

Cieszyn, dnia 16.09.2021 r.

## Komisja Zdrowia i Pomocy Społecznej

Tematem posiedzenia Komisji w miesiącu wrześniu br. jest m.in. aktualna sytuacja dotycząca funkcjonowania CPR. Zarząd Powiatu przedstawia w związku z powyższym informację, którą w tej sprawie otrzymał od Dyrektora Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego.

### I. Aktualna sytuacja dot. działalności Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego

Obecnie w woj. śląskim żaden z podmiotów realizujących zadania z Państwowego Ratownictwa Medycznego nie ma zawartych umów z NFZ na zadania z ratownictwa medycznego. Spowodowane jest to niedostosowaniem przepisów prawnych oraz stawek za świadczenia medyczne. Nie ma to jednak wpływu na udzielanie świadczeń przez CPR, które realizujemy na bieżąco.

Sytuacja, która jest obecnie w kraju - ogólnopolskie protesty ratowników medycznych na dzień dzisiejszy nie mają przełożenia na naszą jednostkę. Nie mamy obecnie żadnych problemów kadrowych (z wyjątkiem lekarzy) jak również protestów ze strony ratowników. Wszystkie zespoły ratownictwa medycznego w naszym powiecie realizują swoje zadania na bieżąco i nie było do tej pory przypadku aby którykolwiek zespół był "zawieszony" w systemie (jak to w niektórych miastach w Polsce).

### II. Informacje ogólne

Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe działa w oparciu o Statut przyjęty uchwałą Rady Powiatu Cieszyńskiego ( tekst jednolity z dnia 27 lutego 2018 r.).

Podstawowym celem Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego jest udzielanie świadczeń zdrowotnych w stanach nagłego zagrożenia zdrowotnego tj. w stanach polegających na nagłym lub przewidywanym w krótkim czasie pojawieniu się objawów pogorszenia zdrowia, którego bezpośrednim następstwem może być poważne uszkodzenie funkcji organizmu lub uszkodzenie ciała lub utrata życia, wymagających podjęcia natychmiastowych medycznych czynności ratunkowych i leczenia.

Do statutowych zadań Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego należy:

- 1) udzielanie świadczeń zdrowotnych z zakresu ratownictwa medycznego,
- 2) udzielanie świadczeń ambulatoryjnych,
- 3) świadczenie usług transportu sanitarnego,
- 4) zabezpieczanie medyczne uroczystości i imprez o charakterze rekreacyjnym, sportowych itp.

- 5) prowadzenie szkoleń z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej,
- 6) zbiórka i transport odpadów niebezpiecznych (medycznych, weterynaryjnych itp.),
- 7) świadczenie usług w zakresie transportu preparatów krwi, leków i tym podobnych środków służących ratowaniu życia,
- 8) wykonywanie transportu innego niż sanitarny,

### III. Ratownictwo medyczne

Świadczenia w rodzaju ratownictwo medyczne realizowane są przez 7 zespołów Państwowego Ratownictwa Medycznego (PRM) zlokalizowanych w powiecie cieszyńskim. Zespoły z lekarzem, specjalistyczne (S) w Cieszynie, Skoczowie, Istebnej oraz zespoły bez lekarza, podstawowe (P) w Cieszynie, Zembrzydowicach, Wiśle i Strumieniu.

Od 1 stycznia 2021 r. zespołami ratownictwa medycznego dysponuje dyspozytornia medyczna podlegająca Śląskiemu Urzędowi Wojewódzkiemu w Katowicach.

Głównym problemem ratownictwa medycznego są braki kadrowe lekarzy oraz malejący poziom finansowania.

#### 1. Nocna i świąteczna opieka zdrowotna.

Świadczenia z zakresu nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej realizujemy w ambulatorium w Skoczowie oraz ambulatorium w Wiśle w dni robocze 18:00-8:00, w soboty, niedziele i święta całodobowo.

Największym problemem jest brak lekarzy oraz ich rosnące oczekiwania płacowe.

#### 2. Transport w POZ

Transport w podstawowej opiece zdrowotnej realizowany jest na zlecenie lekarza rodzinnego, płatnikiem świadczeń w formie ryczałtowej jest Narodowy Fundusz Zdrowia. Zakres ten realizowany jest dobrze. Pozytywnie należy ocenić współpracę z lekarzami rodzinnymi.

#### 3. Transport medyczny międzyszpitalny.

W 2020 r. Narodowy Fundusz Zdrowia zlecił realizację transportów międzyszpitalnych Bielskiemu Pogotowiu Ratunkowemu. Nasza jednostka realizuje te transporty sporadycznie, w formie dodatkowych zleceń szpitali.

#### 4. Dodatkowe świadczenia wykonywane w 2020 roku

Rok 2020 był rokiem niezwykle trudnym. Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe poza statutową działalnością włączyło się w działalność zwalczania wirusa Sars-Cov2. Od dnia 10 marca br. na prośbę Wojewody Śląskiego została uruchomiona dodatkowa karetka o standardzie Zespołu Podstawowego. Karetka ta miała za zadanie przewożenie osób potencjalnie zarażonych, mogła również w sytuacjach nadzwyczajnych, zastępować karetki systemowe. Karetka ta funkcjonowała do 18 czerwca 2020 r., kiedy to w wyniku zmian ustawowych finansowanie tego typu zadań przejął Narodowy Fundusz Zdrowia. W okresie funkcjonowania zespół zrealizował 475 wyjazdów. Z dniem 22.06.2020 r. zespół ten został przekształcony w zespół transportowy COVID i funkcjonował do dnia 31.05.2021 r.

Od dnia 7 kwietnia 2020 r. na prośbę Starosty Cieszyńskiego, realizując potrzeby Sanepidu uruchomiony został kolejny dodatkowy zespół, tzw. wymazobus. Zadaniem zespołu było wykonywanie wymazów w domach mieszkańców powiatu



cieszyńskiego. Uruchomienie zespołu było niezwykle trudne ze względów formalnych. Zgodnie z ówczesnymi wytycznymi wymazy mogły wykonywać tylko pielęgniarki. Ponieważ Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe zatrudnia głównie ratowników medycznych, wystąpiliśmy do Wojewody Śląskiego o wyrażenie zgody na realizację wymazów przez ratowników medycznych. Po wielu rozmowach udało się przekonać Wydział Powiadamiana Ratunkowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach i po indywidualnych przeszkoleniach ratownicy medyczni zostali dopuszczeni do wykonywania wymazów. Zespół funkcjonował do dnia 2 września 2020 roku.

Po wystąpieniu drugiej fali zachorowań, wymazy stacjonarne driver - thru realizowane były w Szpitalu Śląskim w Cieszynie, zaś wymazy domowe dla powiatów bielskiego, cieszyńskiego i żywieckiego, zgodnie z decyzją NFZ, realizowało Bielskie Pogotowie Ratunkowe. Olbrzymie kolejki do wymazów w Szpitalu Śląskim w Cieszynie jak i bardzo długie terminy na wymazy domowe spowodowały, iż Starosta Cieszyński zwrócił się do CPR z prośbą o ponowne uruchomienie świadczeń z zakresu realizacji wymazów. Starania Pogotowia o zawarcie umów z NFZ w tych zakresach zakończyło się powodzeniem i od dnia 28 października 2020 r. ponownie został uruchomiony wymazobus a od dnia 2 listopada 2020 r. wymazy stacjonarne w namiocie na parkingu pogotowia przy ul. Dworkowej w Cieszynie.

W związku ze spadkiem ilości zachorowań decyzją Narodowego Funduszu Zdrowia z dniem 21 czerwca 2021 r. został zawieszony punkt wymazów stacjonarnych, zaś z dniem 9 lipca 2021 r. praca wymazobusa. Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe jest przygotowane na natychmiastowe przywrócenie świadczeń w realizowanych wcześniej zakresach.

W roku 2020 wykonano łącznie:

- 1 376 wymazów stacjonarnych ( w namiocie);
- 3 803 wymazów w domu pacjenta,

W sytuacji pandemii wirusa Sars-Cov2 znacznie wzrosły koszty działalności Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego. Wzrost kosztów wynikał z konieczności stosowania zastrzonych procedur przy realizacji dotychczasowych zadań ( sprzęt ochrony osobistej, dezynfekcja karetek i pomieszczeń, izolacje i kwarantanny pracowników) jak i wprowadzenie całkiem nowych zadań.

Główne obszary wzrostu kosztów to:

- wzrost kosztów wynagrodzeń, pracownicy pracujący w godzinach nadliczbowych, otrzymują dodatkowe wynagrodzenie w formie premii lub dodatku,
- wzrost zatrudnienia - zatrudniliśmy dodatkowo 8 osób,
- zwiększone zużycie sprzętu jednorazowego.

Wzrost kosztów działalności udało się pokrywać pozyskanymi dodatkowymi przychodami, dzięki temu sytuacja finansowa zakładu nie uległa pogorszeniu.

#### IV. Sytuacja finansowa.

Raport o sytuacji ekonomiczno – finansowej Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego za 2020 rok został sporządzony na podstawie art. 53a ustawy z dnia 15.04.2011 r. o działalności leczniczej. Analiza oraz prognoza sytuacji ekonomiczno – finansowej została dokonana na podstawie wskaźników ekonomiczno – finansowych oraz przypisanych im punktowych ocen ujętych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 12.04.2017 r. W ocenie końcowej zakład uzyskał 68 punktów na 70 możliwych co jest wynikiem bardzo dobrym.

Raport wraz z materiałami analitycznymi został przesłany do Starostwa Powiatowego w Cieszynie za naszym pismem przewodnim nr CPR/1141/05/2021 z dnia 27 maja 2021 r.

Informacja o wykonaniu planu za I półrocze 2021 r. została przesłana za naszym pismem przewodnim nr CPR/194/07/2021 r. z dnia 22 lipca 2021 r.

V. Uwagi końcowe.

Sytuacja Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego jest stabilna, można jednak oczekiwać pogorszenia wyniku finansowego. Zmniejszanie przychodów w rodzaju ratownictwo medyczne, przy rosnących kosztach z pewnością wpłynie negatywnie na wynik finansowy. Biorąc jednak pod uwagę znaczne koszty amortyzacji, pogorszenie wyniku finansowego nie spowoduje powstania zobowiązań wymagalnych.

Z poważaniem

**w.z. STAROSTY**  
  
**Janina Żagan**  
**Wicestarosta**